
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 340                                      DATA 02/08/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 116                  DEL 02/08/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI E SPAZI 

COMUNALI - FINANZIAMENTO REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELLA L. 145/2018 

- ANNUALITÀ 2023 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E DI INTERVENUTA 

EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 7 

DELD.LGS. N. 50/2016 E S.M. E I. 

CUP E73C22000290001 

CIG 9868592BBC        

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la determinazione a contrarre n. 87 del 18.05.2023, con cui è stato dato mandato alla Centrale 

Unica di Committenza di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di 

“Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” siti in Via Brignone, di cui al 

progetto approvato con D.G.C. n. 36 del 27.04.2023; 

- la determinazione della CUC n. 187 del 08.06.2023 con cui sono stati approvati gli schemi di 

gara consistenti nella lettera di invito con Disciplinare di gara ed allegati; 

- il verbale delle operazioni di gara n. 1 del 10.07.2023 della CUC, con il quale si provvedeva a 

proporre l’aggiudicazione in favore della Ditta C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via 

Casale n. 30/E – Chivasso (TO), P.IVA 09133030016, per l’importo di € 624.804,15 oltre € 

34.645,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 

659.449,31 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che il provvedimento di aggiudicazione e l’efficacia di tale provvedimento è di 

competenza del Comune di BRICHERASIO; 

CONSIDERATO che la CUC provvedeva a trasmettere con nota di cui al prot. n. 7.464 

dell’11.07.2023 la documentazione di proposta di aggiudicazione e che quindi il Comune di 

BRICHERASIO deve provvedere all’aggiudicazione; 

DATO ATTO che la CUC ha attivato le verifiche dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario 

in sede di gara tramite portale AVCPASS; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione resta subordinata all’esito 

positivo degli accertamenti di legge relativi alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale in capo all’aggiudicatario; 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di gara 

dalla Ditta aggiudicataria, attraverso il sistema AVCPASS; 

 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

RITENUTO pertanto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della Ditta 

C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Chivasso (TO) e di poter dichiarare, secondo i disposti 

di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione; 

DATO ATTO che con la sopracitata Det. n. 87 del 18.05.2023 era stato assunto impegno di 



spesa per € 375,00, quale contributo ANAC e che a partire dal 1° aprile 2023 sono state stabilite 

nuove tariffe di contribuzione approvate con Delibera ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621 che 

prevedono per l’importo a base di gara uguale o maggiore ad € 500.000,00 ed inferiore ad € 

800.000,00 la contribuzione ammonta ad € 410,00; 

 

RITENUTO pertanto necessario di integrare la contribuzione ANAC per € 35,00 ed assumere i 

relativi impegni di spesa, secondo il seguente programma della esigibilità della spesa: 

 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2023 6130/4/1 

01.05.2 

€ 35,00 

 

2023 

 

2023 6130/4/1 

01.05.2 

€ 725.394,24 2023 

del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione di cui alla verbale delle operazioni 

di gara n. 1 del 10.07.2023 della CUC; 

3) DI PROVVEDERE all’aggiudicazione e di dichiarare l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione come previsto dall’art. 32 commi 5 e 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. per 

i lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” siti in Via 

Brignone, CIG: 9868592BBC - CUP: E73C22000290001, in favore Ditta C.S.G. 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Casale n. 30/E – Chivasso (TO), P.IVA 09133030016, 

alle condizioni riportate nella procedura di gara, per un importo offerto complessivo di Euro 

659.449,31 (IVA esclusa); 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

complessiva di €. 725.429,24 (IVA ed oneri esclusi) al cap. 6130/4/1 cod. 01 05 2 alla voce 

“Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali Via Brignone”, così 



suddivisa: 

- Euro 35,00 per contributo ANAC 

- Euro 725.394,24 per lavori 

del bilancio dell’esercizio in corso; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG è il seguente: 9868592BBC; 

6) DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore del sotto riportato soggetto: 

alla Ditta C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Casale n. 30/E – Chivasso (TO), P.IVA 

09133030016 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa 

presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione tecnico-

amministrativa; 

8) DI DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione resta 

subordinata all’esito positivo degli accertamenti di legge relativi alla verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico; 

9) DI DISPORRE per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune di 

Bricherasio per 15 giorni consecutivi, nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione 

“Bandi e contratti”; 

10) DI DARE ATTO che verrà pubblicato apposito avviso di intervenuta efficacia, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


